

Till förekommande häraf vågar jag med anledning af det anförda, och i betraktande af den stora vigt och det verkliga intresse för vårt land att dessa undersökningar må fortgå, samt under åberopande för öfrigt af Herr Professoren Erdmans i ämnet afgifna utlåtande vördsammast föreslå:

det Riksdagen täcktes såsom lån, under vilkor som Riksdagen finner skäligt bestämma, bevilja Wallåkra stenkols-aktiebolag en summa af 150,000 Riksdaler att utgå under år 1868, mot förbindelse från bolagets sida att, så snart företaget lem- nar derför tillräcklig vinst, återbetala såväl kapital som ränta.

Om remiss till Stats-Utskottet af såväl motionen som ofvan åberopade utlåtande anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1867.

Ola Jönsson.

N:o 170.

Af Herr Sääf: Om beviljande af anslag för östra stambanans byggande från Norrköping till Linköping.

Ehuru den allmänna ställningen i landet, särdeles med afseende på lämpligheten af en ytterligare fortsatt utländsk skuldsättning, vid sistlidna riksdag föranledde inställandet af icke allenast nya jernvägars byggande utan äfven af en redan påbörjad och beslutad bansträckning, torde förhållandet vid innevarande riksmöte komma att något olika betraktas; helst Kongl. Maj:t i nådig Proposition angående fortsättningen af nordvestra stambanan dels föreslagit upptagandet af ett lån för nyssnämnda ändamål af fem millioner, dels förutsatt möjligheten deraf att Riksdagen beslutar upptagandet af ett större fonderadt statslån, hvari hela kostnaden för nämnda stambana då skulle inbegripas.

För att icke få den här ofvan omnämnda, redan påbörjade och beslutade jernvägsbyggnaden undanskjuten till en alltför aflägsen framtid, har jag ansett nö-

digt och tager mig friheten att på densamma fästa Riksdagens uppmärksamhet, erinrande att redan vid 1862—1863 årens riksdag samtliga Riks-Stånden då beslöto att till påbörjande af östra stambanan från Catrineholm öfver Norrköping och Linköping vester om sjön Sommen till trakten af Nässjö anvisa det för anläggningen af sträckan mellan Catrineholm och Norrköping erforderliga belopp. Sistnämnda bandel är sedan dess blifven färdigbyggd, men först genom fortsättningen af den sålunda beslutade östra stambanan kan landet i fullt mått skörda fördelarna af det fattade beslutet, liksom af de redan till följd deraf nedlagda kostnaderna, hvarföre också Borgare-Ståndet vid sistlidna riksdag beslöt att till en sådan fortsättning skulle anslås 500,000 R:dr.

Under förutsättning att i händelse af låns upptagande för fortsättning af jernvägsbyggnaden i landet, den meningen gör sig gällande, att Staten heldre bör på en gång upptaga lån till belopp, som motsvarar på förhand beräknade behof af mera omfattande beskaffenhet, än att för hvarje särskildt sådant söka den allmänna penningemarknaden — och då antagligt är att sådant lån måste för fortsättning af nordvästra stambanan upptagas, vågar jag vördsamt föreslå att deri måtte inbegripas den summa, som erfordras för fullbordandet af östra stambanan eller linien från Norrköping till Nässjö, utgörande 14 mil 32,220 fot och beräknad till en kostnad af 10,609,487 Riksdaler.

Då emellertid alltför många skäl tala därför att en för de allmänna jernvägsförbindelserna inom landet så vigtig stambana som den östra icke längre förblifver i dess nu ofulländade skick, och detta synnerligast gäller om den del, som kommer att förena städerna Norrköping och Linköping, om hvilken förra riksdagens Stats-Utskott vid behandlingen af dithörande motionen yttrade och medgaf "att genom densamma en synnerligen liflig såväl person- som varutrafik torde vara att förvänta" tager jag mig friheten tillika föreslå,

att innevarande Riksdag måtte besluta ett för sträckningen mellan städerna Norrköping och Linköping erforderligt anslag eller för en väglängd af 4 mil 7,720 fot; beräknad till en kostnad af 3,173,242 Riksdaler; samt

att, till påbörjande af nämnda arbeten, och intilless nöndiga låneoperationer hinna fullbordas, det belopp, som vid sistlidna riksdag af Borgare-Ståndet beslöts och inom de öfriga Stånden af flere enskilde representanter då förordades, måtte anvisas att med 500,000 Riksdaler i mån af behof utgå under loppet af nästa statsreglerings-period.

Stockholm den 29 Januari 1867.

Jöran Sääf.